
Prefeitura Municipal de Sapopema 
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL 
CNPJ – 76.167.733/0001-87 

Av. Manoel Ribas, 818 – CEP: 84.290-000 
 Fone/Fax: 0900 090 4201 -  Sapopema  -  PR 

www.sapopema.pr.gov.br 

 1 

 
 

DECRETO Nº 6/2026. 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no total de R$ 
5.992.081,98 (Cinco milhões, novecentos e noventa 
e dois mil e oitenta e um reais e noventa e oito 
centavos). 

 

O Prefeito Municipal de Sapopema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Artigo 42, da Lei n.º 4.320/1963 e Lei municipal nº 
1641/2025. 

DECRETA 
 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município para 
exercício de 2026, Crédito Adicional Suplementar, conforme especifica a seguir na 
importância de R$ 5.992.081,98 (Cinco milhões, novecentos e noventa e dois mil e oitenta e 
um reais e noventa e oito centavos). 

Suplementar 

Códigos Descrição Valor 

05 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  

05.001 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  

15.451.0005.1008 OBRAS URBANAS E RURAIS  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

622 00853-CONVENIO 798-2023 - PAVIMENTAÇÃO VIAS URBANAS 3.078.743,11 

621 00873-CONV. 211-2025 PAV ASFALTICA EPIFANIO C. CRUZ 
LAGEADO LISO 

378.575,00 

623 00894-CONV. 825-2025 PAV ESTRADAS RURAIS 1.000.000,00 

 SUBTOTAL 4.457.318,11 

06 EDUCAÇÃO  

06.001 EDUCAÇÃO  

12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

1391 00161-TERMO COMPROMISSO 2021426561 PAR - AMPLIAR ESC 
MARIA ELIAS 

457.650,39 

 SUBTOTAL 457.650,39 

08 ESPORTE  

08.001 ESPORTE  

27.812.0008.2022 MANUTENÇÃO DO DEPTO ESPORTE E LAZER  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

1960 00000-Recursos Ordinários (Livres) 451.544,69 

 SUBTOTAL 451.544,69 

10 ASSISTENCIA SOCIAL  

10.001 FUNDO MUNIC DE ASSISTENCIA SOCIAL  

08.244.0011.2029 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

3171 00862-FORT. E DES. AÇÕES VOLTADAS A PRIMEIRA INF. 
CONST. CRECHE 

625.568,79 

 SUBTOTAL 625.568,79 

 TOTAL 5.992.081,98 

http://www.sapopema.pr.gov.br/


Prefeitura Municipal de Sapopema 
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL 
CNPJ – 76.167.733/0001-87 

Av. Manoel Ribas, 818 – CEP: 84.290-000 
 Fone/Fax: 0900 090 4201 -  Sapopema  -  PR 

www.sapopema.pr.gov.br 

 2 

 

 Art. 2º - Para Cobertura do Crédito Adicional Suplementar 
referido no artigo anterior, serão utilizados o cancelamento parcial, superavit financeiro e o 
excesso de arrecadação de acordo com o que dispõe o art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, de 
17 de Março de 1964 e dos Art. 7º e Art. 8º, Inc. IV e V da Lei municipal nº 1641/2025.  
 

Anulação 

Códigos Descrição Valor 

04 TRANSPORTE E SERVIÇOS RODOVIARIOS  

04.001 TRANSPORTE E SERVIÇOS RODOVIÁRIOS  

26.782.0004.2007 MANUTENÇÃO DO TRANSP. URBANO E TRANSP. RURAL  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

520 00000-Recursos Ordinários (Livres) 211.544,69 

 SUBTOTAL 211.544,69 

05 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  

05.001 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  

15.452.0005.2010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS URBANOS E 
RURAIS 

 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

750 00000-Recursos Ordinários (Livres) 50.000,00 

15.451.0005.1008 OBRAS URBANAS E RURAIS  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

620 00000-Recursos Ordinários (Livres) 150.000,00 

 SUBTOTAL 200.000,00 

08 ESPORTE  

08.001 ESPORTE  

27.812.0008.2022 MANUTENÇÃO DO DEPTO ESPORTE E LAZER  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

1950 00000-Recursos Ordinários (Livres) 40.000,00 

 SUBTOTAL 40.000,00 

 TOTAL 451.544,69 
 

Conta de receita 

Receita Descrição Valor 

2.4.1.2.50.9.1.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS A 
PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - PRINCIPAL 

426.984,73 

2.4.2.2.99.0.1.01.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS 
ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES - PRINCIPAL 

4.457.318,11 

 TOTAL 4.884.302,84 
 

Fonte 

Fonte Descrição Valor 

00161 TERMO COMPROMISSO 2021426561 PAR - AMPLIAR ESC MARIA 
ELIAS 

30.665,66 

00862 FORT. E DES. AÇÕES VOLTADAS A PRIMEIRA INF. CONST. CRECHE 625.568,79 

 TOTAL 656.234,45 
 
 
 

http://www.sapopema.pr.gov.br/


Prefeitura Municipal de Sapopema 
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL 
CNPJ – 76.167.733/0001-87 

Av. Manoel Ribas, 818 – CEP: 84.290-000 
 Fone/Fax: 0900 090 4201 -  Sapopema  -  PR 

www.sapopema.pr.gov.br 

 3 

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Sapopema – Pr, 12 de janeiro de 2026. 
 
 
 
 
 
 
 

Paulo Maximiano de Souza Júnior 
Prefeito Municipal 

http://www.sapopema.pr.gov.br/


Suplementar

Códigos Descrição Valor

05 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  

05.001 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  

15.451.0005.1008 OBRAS URBANAS E RURAIS  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

622 00853-CONVENIO 798-2023 - PAVIMENTAÇÃO VIAS URBANAS 3.078.743,11

621 00873-CONV. 211-2025 PAV ASFALTICA EPIFANIO C. CRUZ LAGEADO LISO 378.575,00

623 00894-CONV. 825-2025 PAV ESTRADAS RURAIS 1.000.000,00

  SUBTOTAL 4.457.318,11

06 EDUCAÇÃO  

06.001 EDUCAÇÃO  

12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

1391 00161-TERMO COMPROMISSO 2021426561 PAR - AMPLIAR ESC MARIA ELIAS 457.650,39

  SUBTOTAL 457.650,39

08 ESPORTE  

08.001 ESPORTE  

27.812.0008.2022 MANUTENÇÃO DO DEPTO ESPORTE E LAZER  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

1960 00000-Recursos Ordinários (Livres) 451.544,69

  SUBTOTAL 451.544,69

10 ASSISTENCIA SOCIAL  

10.001 FUNDO MUNIC DE ASSISTENCIA SOCIAL  

08.244.0011.2029 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

3171 00862-FORT. E DES. AÇÕES VOLTADAS A PRIMEIRA INF. CONST. CRECHE 625.568,79

  SUBTOTAL 625.568,79

  TOTAL 5.992.081,98

Anulação

Códigos Descrição Valor

04 TRANSPORTE E SERVIÇOS RODOVIARIOS  

04.001 TRANSPORTE E SERVIÇOS RODOVIÁRIOS  

26.782.0004.2007 MANUTENÇÃO DO TRANSP. URBANO E TRANSP. RURAL  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

520 00000-Recursos Ordinários (Livres) 211.544,69

  SUBTOTAL 211.544,69

05 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  

05.001 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  

15.452.0005.2010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPOPEMA

ADMINISTRAÇÃO GERAL
DECRETO Nº 006/2026

DECRETO Nº 6/2026.
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no total de R$ 5.992.081,98 (Cinco milhões, novecentos e noventa e dois mil e
oitenta e um reais e noventa e oito centavos).

 
O Prefeito Municipal de Sapopema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 42, da Lei n.º 4.320/1963 e Lei municipal nº
1641/2025.
DECRETA
 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município para exercício de 2025, Crédito Adicional Suplementar, conforme especifica a seguir na
importância de R$ 5.992.081,98 (Cinco milhões, novecentos e noventa e dois mil e oitenta e um reais e noventa e oito centavos).

 
Art. 2º - Para Cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior, serão utilizados o cancelamento parcial, superavit financeiro e
o excesso de arrecadação de acordo com o que dispõe o art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, de 17 de Março de 1964 e dos Art. 7º e Art. 8º, Inc. IV e V
da Lei municipal nº 1641/2025.
 

13/01/2026, 07:57 Prefeitura Municipal de Sapopema

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/FA270B66/31a990275174560cff88db4fce42526131a990275174560cff88db4fce425261 1/2



750 00000-Recursos Ordinários (Livres) 50.000,00

15.451.0005.1008 OBRAS URBANAS E RURAIS  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  

620 00000-Recursos Ordinários (Livres) 150.000,00

  SUBTOTAL 200.000,00

08 ESPORTE  

08.001 ESPORTE  

27.812.0008.2022 MANUTENÇÃO DO DEPTO ESPORTE E LAZER  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

1950 00000-Recursos Ordinários (Livres) 40.000,00

  SUBTOTAL 40.000,00

  TOTAL 451.544,69

Conta de receita

Receita Descrição Valor

2.4.1.2.50.9.1.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - PRINCIPAL 426.984,73

2.4.2.2.99.0.1.01.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES - PRINCIPAL 4.457.318,11

  TOTAL 4.884.302,84

Fonte

Fonte Descrição Valor

00161 TERMO COMPROMISSO 2021426561 PAR - AMPLIAR ESC MARIA ELIAS 30.665,66

00862 FORT. E DES. AÇÕES VOLTADAS A PRIMEIRA INF. CONST. CRECHE 625.568,79

  TOTAL 656.234,45

 

 

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Sapopema – Pr, 12 de janeiro de 2026.
 
PAULO MAXIMIANO DE SOUZA JÚNIOR
Prefeito Municipal

Publicado por:
Gislene Brizola Marçal

Código Identificador:FA270B66

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 13/01/2026. Edição 3446
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

13/01/2026, 07:57 Prefeitura Municipal de Sapopema

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/FA270B66/31a990275174560cff88db4fce42526131a990275174560cff88db4fce425261 2/2


